« num Marre, presbiterum, existentem vicarium ecclesie parrochialis  
 « Dealbate Tholosè, et completus per Johannem Sperti, clericum  
 « solutum, meum compatriotam, anno Domini m<sup>o</sup> mii<sup>e</sup> quinquage-  
 « simo quinto, et die prima mensis aprilis fini deductus. Est autem  
 « mey predicti Matelini Marre. – Matelinus Marre. Ita est. » Suit la  
 table, qui occupe trois feuillets. – Imprimé dans les OEuvres de  
 S. Bonaventure, mais n'est pas de cet auteur (*Hist. littéraire de la  
 France*, XIX, 282).

Papier et parchemin mêlés; 211 feuillets; hauteur, 214 millimètres; année  
 1455. Deux mains. Aucun ornement. Sur un feuillet de garde; d'une main du  
 xvi<sup>e</sup> siècle, les vers suivants :

O bona fortuna, cur non es omnibus una?  
 Si non mutarer, nunquam Fortuna vocarer.  
 Rota Fortune volvitur ymagine lune.  
 Crescit, decrescit et in eodem crescere nescit.

Une autre main du même temps a écrit plusieurs fois sur le même feuillet  
 le nom suivant : *Terreni*.

Reliure ancienne, très délabrée. – Minimes de Saint-Roch.

N<sup>o</sup> 219. (I, 68.) – Raimond Martin. « Incipit prohemiū in Pugione  
 « christiane fidei, editum a fratre Raymundo, de ordine Predicato-  
 « rum, ad impiorum perfidiam jugulandam, set maxime Judeorum.  
 « – Cum juxta beatum Paulum valde sit decens et pulcrum . . . mihi  
 « quoque in Predicatorum ordine minimo ad eternam salutem Jesus  
 « Christus, qui cum patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in  
 « secula seculorum. Amen. – Explicit prohemiū. » – Première  
 partie : « Incipit Pugio de diversitate errantium a via veritatis et fidei.  
 « Primum capitulum . . . nec ulla contra eam poterit objectio fieri,  
 « que non sit solubilis. Sicque explicit prima pars hujus libri Pu-  
 « gionis. Amen. » – Seconde partie : « Incipit pars secunda, ubi pro-  
 « habitur adventus Messie, et in qua [de] divisione duodecim tri-  
 « buum filiorum Israel et de reprobatione decem tribuum . . . ; ac sic  
 « istud capitulum et secunda pars istius operis, in qua principaliter  
 « agitur de adventu Messie, pariter terminantur. – Explicit secunda  
 « pars Pugionis, ac per consequens totum opus, editum a fratre  
 « Raimundo, ordinis Predicatorum, ad Judeorum et Sarracenorum  
 « perfidiam jugulandam. » – Cet ouvrage a été édité, d'après plu-

sieurs manuscrits, par Bosquet, évêque de Lodève, et divers savants, en 1651, à Paris, in-folio. Sur l'auteur du livre, voir Antonio, *Bibliotheca hispana vetus*, édition de Rome, 1696, II, 59-62. Dans l'imprimé, existe une troisième partie, remplie de passages hébreux, que notre copiste n'a pas transcrite; il a également omis les passages hébreux qui se trouvent dans les deux premiers livres. — A la fin du manuscrit, la souscription suivante : « Iste liber fuit  
« scriptus per me Coradum de Allamania superiori, ad petitionem  
« magistri Petri de Cruce de Corduba, sub anno Domini millesimo  
« quadringentesimo quinto, die vigesima mensis junii. »

Vélin; 90 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 322 millimètres. Belle écriture du xv<sup>e</sup> siècle. Trois miniatures fort belles aux endroits suivants : au prologue, un moine à genoux, offrant un livre à un pape; à la première partie, un moine assis, un livre sur les genoux et professant; à la deuxième partie, le Christ discutant avec deux juifs. Autour de chaque miniature, un encadrement de beau style.

Reliure du xvii<sup>e</sup> siècle, en veau. — Dominicains.

N<sup>o</sup> 220. (III, 142.) — Recueil :

1. Guillaume Péraud. — « Liber eruditionis religiosorum. » — Commencement : « Erudire, Jerusalem, ne forte recedat anima mea  
« a te... Jer., VI<sup>o</sup>. Jerusalem, secundum nominis interpretationem,  
« quod est pacifica vel visio pacis... » Cet ouvrage, qui a été imprimé plusieurs fois, a été attribué par quelques auteurs à Humbert de Romans. Quétif et Échard, I, 134-135, pour diverses raisons qui ne manquent pas de valeur, l'attribuent à Guillaume Péraud, archevêque de Lyon.

2. Raimond Lulle. — Questions sur le Maître des Sentences. — Commencement : (Fol. 145) « Raymundus Parisius studens statumque mundi hujus perversum considerans, multum doluit et  
« super hoc potissime, quod ipse per artem, quam sibi Dominus  
« Deus... » Table des 140 questions en tête. A la fin : « Raimundus et heremita multum devote et humiliter inter se comineatum  
« acceperunt, et unus alium rogavit quod pro se oraret Dominum  
« Deum nostrum Jesum Christum et beatam Virginem matrem ejus,  
« in quorum custodia Raymundus hunc librum commendavit. Iste  
« liber finitus est in civitate Parysiensi, anno Incarnacionis Domini

« nostri Jesu Christi m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xcviij, in octabis Assumptionis Domine  
« nostre beate. Amen. »

3. Raimond Lulle (?). – Fragment sur la logique. – Commencement : (Fol. 210) « Simplex uno modo dicitur quod non habet  
« partes actuales neque essentielles. . . » Fin : « est tamen insepara-  
« bilis ab eo per essentiam. Deo gracias. Amen. »

4. Du même (?). – Question de philosophie. – Commencement :  
(Fol. 230 v<sup>o</sup>) « Quando dicitur inter agens infinitum et paciens  
« finitum nulla est proporcio . . . »

5. Du même (?). – Questions sur l'histoire naturelle. – Com-  
mencement : (Fol. 237) « Eh (*sic*) sunt qestiones (*sic*) logicales de  
« besties e d'ucels per que son genecibils. – Queritur quare omne  
« animal volatile . . . » A la fin : « Expliciunt cxxvii questiones secun-  
« dum magistrum de Ispania. Deo gracias. Amen. » Les titres de  
chapitres sont en catalan.